
Universidad de Cantabria - Facultad de Medicina  
GRADO EN MEDICINA 

Curso 2023-2024  
Tercer Curso 

Segundo Cuatrimestre 

 
Asignaturas Prof. Responsable 
Cirugía 1 Juan Carlos Rodríguez Sanjuán 
Farmacología Fundamental 
Fundamental Pharmacology 

María Amor Hurlé González 
Álvaro Díaz Martínez 

Fisiopatología 2 José Luis Hernández Hernández 
Oftalmología Joaquín Cañal Villanueva 
Optativa: Donación y Trasplante de Órganos y Tejidos Eduardo Miñambres García 
Optativa: Reanimación Cardiopulmonar Héctor Alonso Valle 
Optativa: Urgencias Quirúrgicas Juan Carlos Rodríguez Sanjuán 

 
Aula 1A (teoría) 

 
Fundamental Pharmacology teoría en el aula 10, las prácticas serán en el aula de prácticas de Farmacología. 

Prácticas de Cirugía I en su aula (excepto del 26 de febrero al 8 de marzo) en el aula 13. 
Prácticas de Trasplantes en el aula 2A todos los miércoles y 29 y 30 de abril. 

 
FEBRERO  2024 

 
Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
 
13:15-14:15 
 

 
 
 
 

 Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Oftalmología 

 
7 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
 

 
8 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Oftalmología 

 
9 

 
 
 
 
 

 
10 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
 
13:15-14:15 
 
 
16:00-18:00 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Oftalmología 

 
 

Reanimación 
 

12 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
 

 
 

Reanimación 
 

13 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Oftalmología 

 
 

 
 

14 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
 

 
 

Reanimación 
 

15 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Oftalmología 

 
 

 
 

16 

 
 
 
 
 
        

17 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 

(PRACTICAS) 
11:00-13:00  
 
 
13:15-14:15 
 
16:00-18:00 
 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Oftal. (B4-Quirófano) 

 
Oftalmología 

 
Reanimación 

 
19 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 

Oftal. (E4-Quirófano) 
 

 
 

Reanimación 
 

20 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 

Oftal. (C4-Quirófano) 
 
 

 Oftalmología 
 
 

 
21 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 

Oftal. (D4-Quirófano) 
 

 
 

Reanimación 
 

22 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Oftal. (F4-Quirófano) 

 

Oftalmología 
 

 
 
 

23 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

24 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 

(PRACTICAS) 
11:00-13:00  
 
 
 
13:15-14:15 
 
 
 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Cirugía  (C+D) 

 
 

Oftal. (A4-Quirófano) 
 

Oftalmología 
 
 
 

26 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 

Farmacología (C)  
Oftal. (B1-Consultas) 
Oftal. (E3-Quirófano) 

 
 

 
 
 

27 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

Cirugía (E+F) 
Farmacología (A) 

Oftal. (D1-Consultas) 
Oftal. (D2-Quirófano) 

 
Oftalmología 

 
 
 

28 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 

Farmacología (F) 
Oftal. (C1-Consultas) 
Oftal. (C2-Quirófano) 

 
 
 
 
 

29 

  

 

  18 de abril de 2024 
 
 



MARZO  2024 
 

Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 

(PRACTICAS) 
11:00-13:00  
 
 
 
13:15-14:15 
 

  
 
 

  Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

Cirugía (A+B) 
Farmacología (D) 

Oftal. (F1-Consultas) 
Oftal. (F2-Quirófano) 
 

Oftalmología 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
2 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
 
(PRACTICAS) 
11:00-13:00  
 
 
 

 
13:15-14:15 

 
16:00-18:00 
 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Cirugía (C+D) 

Farmacología (E) 
Oftal. (B1-Consultas) 
Oftal. (B3-Quirófano) 

 
 
 

Oftalmología 

 
Reanimación 

 
4 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
 

Farmacología (B) 
Oftal. (A1-Consultas) 
Oftal. (A2-Quirófano) 

Trasplantes (2.1) 

 
 

 
Reanimación 

 
5 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Cirugía (E+F) 

Farmacología (A) 
Oftal. (C1-Consultas) 
Oftal. (C3-Quirófano) 
Trasplantes (3.1) 

 
Oftalmología 

 
 

 
 

6 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
 

Farmacología (B) 
Oftal. (D1-Consultas) 
Oftal. (E2-Quirófano) 
Trasplantes (1.1) 

 
 

 
Reanimación 

 
7 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Cirugía (A+B) 

Farmacología (E) 
Oftal. (F1-Consultas) 
Oftal. (F3-Quirófano) 
 
 

Oftalmología 
 
 
 
 
 
  

8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
9 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 

(PRACTICAS) 
11:00-13:00 
  
 
 
 
13:15-14:15 
 
16:00-18:00 
 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

Cirugía (E+F) 
Farmacología (C) 

Oftal. (A1-Consultas) 
Oftal. (A3-Quirófano) 

 
 

Oftalmología 
 

Reanimación 
 

11 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Farmacología (D) 

Oftal. (B2-Consultas) 
Oftal. (C1-Quirófano) 
Trasplantes (1.2) 

 
 
 

Reanimación 
 

12 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

Cirugía (A+B) 
Farmacología (F) 

Oftal. (D2- Consultas) 
Oftal. (D3-Quirófano) 

Trasplantes (2.2) 
 

Oftalmología 
 
 

 
13 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Farmacología (C) 

Oftal. (E1-Consultas) 
Oftal. (B1-Quirófano) 
Trasplantes (3.2) 

 
 
 

Reanimación 
 

14 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

Cirugía (C+D) 
Farmacología (A) 

Oftal. (E1-Consultas) 
Oftal. (F1-Quirófano) 
 

 
Oftalmología 

 
 
 

15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 

(PRACTICAS) 
11:00-12:00  
11:00-13:00  
 
 
 
 
13:15-14:15 
 
16:00-18:00 
 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Cirugía (A+B) 

Farmacología (E) 
Oftal. (D2-Consultas) 
Oftal. (D1-Quirófano) 

 
 

Oftalmología 
 

Reanimación 
 

18 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
 

Farmacología (F) 
Oftal. (E2-Consultas) 
Oftal. (A1-Quirófano) 

Trasplantes (3.3) 
 
 
 
 

Reanimación 
 

19 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Cirugía (C+D) 

Farmacología (B) 
Oftal. (E2-Consultas) 
Oftal. (E1-Quirófano) 
Trasplantes (1.3) 

 

Oftalmología 

 
 

20 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
 

Farmacología (D) 
Oftal. (F2-Consultas) 
Oftal. (B2-Quirófano) 
Trasplantes (2.3) 

 

 
 

Reanimación 
 

21 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Cirugía (E+F) 

Farmacología (D) 
Oftal. (C2-Consultas) 

 
 
 
 

Oftalmología 
 
 
 

22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 

(PRACTICAS) 
11:00-13:00  
 
 
 
 
 
13:15-14:15 
 
 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

  
 

Farmacología (A) 
Oftal. (C3-Consultas) 

 
 

Oftalmología 
 
 
 

25 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
  

Farmacología (B) 
Oftal. (A2-Consultas) 

 
 
 
 
 
 
 

26 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

  
 

Farmacología (E) 
Oftal. (B2-Consultas) 

 
 
 

Oftalmología 
 

 
27 

 
 
 

VACACIONES 
SEMANA SANTA 
(28 marzo - 5 abril) 

 
 
 
 
 
 
 
 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

30  
 
 



ABRIL  2024 
 

Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
 

(PRACTICAS) 
11:00-13:00  
 
 
 
 

13:15-14:15 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

1 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

2 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

3 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

4 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

5 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

6 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
 

(PRACTICAS) 
11:00-12:00  
11:00-13:00  
 
 
  
13:15-14:15 
13:15 – 15:00 
 
16:00-18:00 
 
 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

  
Cirugía (A+B) 

Farmacología (C) 
Oftal. (F2-Consultas) 

 
 
 

Oftalmología  
 
 

Reanimación 
 
8 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
  

Farmacología (F) 
Oftal. (A2-Consultas) 

Trasplantes (3.4) 
 
 
 

Urgencias (Sem.) 
 

Reanimación 
 
9 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

  
Cirugía (C+D) 

Farmacología (B) 
Oftal. (E3-Consultas) 
Trasplantes (1.4) 

 
 

Oftalmología  
 
 
 
 

10 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 

 
Farmacología (F) 

Oftal. (D3-Consultas) 
Trasplantes (2.4) 

 
 
 

Urgencias (Sem.) 
 

Reanimación 
 

11 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología  

  
Cirugía (E+F) 

Farmacología (A) 
Oftal. (C2-Consultas) 

 
 
 

Oftalmología 
 
 
 
 

12 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

13 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
 

(PRACTICAS) 
11:00-12:00  
11:00-13:00  
 
 
 
13:15-14:15 
 
 
16:00-18:00 
 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Cirugía (A+B) 

Farmacología (E) 
Oftal. (D3-Consultas) 

 
 

 
Oftalmología 

 
 

Reanimación 

 
15 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Farmacología (D) 

Oftal. (B3-Consultas) 
Trasplantes (1.5) 

 
 
  
 

 
Reanimación 

  
16 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Cirugía (E+F) 

Farmacología (C) 
Oftal. (A3-Consultas) 

Trasplantes (3.5) 
 
 

Oftalmología 
 
 

 
 

17 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

  

Farmacología (D) 
Oftal. (F3-Consultas) 
Trasplantes (2.5) 

 

 

 
Reanimación 

 
18 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
Cirugía  (C+D) 

Farmacología (F) 
Oftal. (E3-Consultas) 

 
 
 

Oftalmología 
 
 

 
 

19 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

20 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 

(PRACTICAS) 
11:00-12:00  
11:00-13:00  
 
 
 
 
13:15-14:15 

 
16:00-18:00 
 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 

Cirugía (E+F) 
Farmacología (C) 

Oftal. (A4-Consultas) 
 
 

Oftalmología  

  
Reanimación  

 
22 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 

 
Farmacología (B) 

Oftal. (C3-Consultas) 
Trasplantes (1.6) 

 
 
 
 

Reanimación  
 

23 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 

Cirugía (A+B) 
Farmacología (E) 

Oftal. (F3-Consultas) 
Trasplantes (3.6) 

 

Oftalmología  
 
 

 
 

24 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 
 

Farmacología (A) 
Oftal. (B3-Consultas) 

Trasplantes (2.6) 
 
 
 
 
 

Reanimación  
 

25 

Trasplant. /Urgenc. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 

Cirugía  (C+D) 
Farmacología (B) 

Oftal. (E4-Consultas) 
 
 

Oftalmología 
 
 
 
 

26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

27 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 

(PRACTICAS) 
11:00-12:00  
11:00-13:00  

 
 

13:15-14:15 
 
16:00-18:00 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 

Cirugía (A+B) 
Farmacología (E) 

Oftal. (F4-Consultas) 
Trasplantes (3.7) 

 
Oftalmología  

 
Reanimación  

 
29 

Urgencias Quirúrg. 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 

Cirugía (E+F) 
Farmacología (D) 

Oftal. (A3-Consultas) 
Trasplantes (2.7) 

 
 

 
Reanimación  

 
30 

    

 



MAYO  2024 
 

Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 

(PRACTICAS) 
11:00-12:00  
11:00-13:00  

 

 
13:15-14:15 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

FIESTA 
DEL 

TRABAJO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 
Farmacología 

 

 
Farmacología (C) 

Oftal. (D4-Consultas) 
Trasplantes (1.7) 

 

 

 
 
 
 

2 

Urgencias Quirúrg. 
Fisiopatología 2 

 
 

Cirugía (C+D) 
Farmacología (A) 

Oftal. (E4-Consultas) 
 
 

Oftalmología 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 

(PRACTICAS) 
11:00-12:00  
11:00-13:00  
 

 
 
13:15-14:15 
13:15 – 15:00 
 
 
 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 

 
 

Cirugía (A+B) 
Farmacología (F) 

Oftal. (C4-Consultas) 
 
 
 

Oftalmología 
 
 

 
 
6 

Urgencias Quirúrg. 
Fisiopatología 2 

 
 

 
Farmacología (D) 

Oftal. (B4-Consultas) 
 
 
 
 

Urgencias (Sem.) 
 
 
 

7 

Cirugía 1 
Fisiopatología 2 

 
 

Cirugía (E+F) 
Farmacología (C) 

Oftal. (D4-Consultas) 
 
 
 

Oftalmología 
 
 
 
 
8 

Cirugía I 
 
 
 

 

Farmacología (B) 
Oftal. (A4-Consultas) 

  

 
  
 
 

 
 

9 

Urgencias Quirúrg. 
 

 

 
Cirugía (C+D) 

Farmacología (A) 
Oftal. (F4-Consultas) 

 
 

 
Oftalmología 

 
 
 
 

10 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

11 
8:00-9:00 
9:00-10:00 

 (PRACTICAS) 
11:00-12:00  
11:00-13:00  
 
 
 

13:15-14:15 
13:15 – 15:00 
 

Cirugía 1 
 

 

Cirugía (C+D) 
Farmacología (F) 

Oftal. (B4-Consultas) 
 

Oftalmología 

 

 
 

13 

Urgencias Quirúrg. 
 
 

 

Farmacología (E) 
Oftal. (C4-Consultas) 

 
 
 

Urgencias (Sem.) 

 
 

14 

Cirugía 1 
 
 

Cirugía (E+F) 
Farmacología (B) 

 
 
 

Oftalmología 
 
 
 

 
15 

Cirugía 1 
 
 

 

Farmacología (A) 

 

 

 

 
 

16 

Urgencias Quirúrg. 
Urgencias Quirúrg. 

 
Cirugía  (A+B) 

Farmacología (F) 
 
 

 

 

 
 

17 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

18 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
 
 (PRACTICAS) 
11:00-13:00  
 
 
 
13:15 – 15:00 
 
 
 

 
 

FESTIVIDAD 
DE LA 

VIRGEN 
DEL MAR 

 
 
 
 
 

20 
 

Urgencias Quirúrg. 
 
 

 
Farmacología (D) 

 
 
 

Urgencias (Sem.) 
 
 

21 

Cirugía 1 
Urgencias Quirúrg. 

 
 

Farmacología (E) 
 
 
 

 
 

22 

Cirugía 1 
 
 

 
Farmacología (C) 

 
 
 
 

 
 

23 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
24 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

25 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

27 
 

 
 
 
 
 
 
 

28 
 

 
 
 
 
 
 
 

29 
 

 
 
 
 
 
 
 

30 
 

 
 
 
 
 
 
 

31 
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